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PRVNÍ ADVENTNÍ NEDĚLE A ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMKU 27. LISTOPADU

Zapadající slunce zlatavými paprsky ozařovalo náves a  uprostřed ní nazdobený vánoční stromeček, 
připravený na slavnostní rozsvícení u příležitosti první adventní neděle. Při příchodu nás přivítaly koledy 
a vánoční melodie v podání Petra, Radka a Michala Černých, rodinného žesťového tria z Teplic.
Proč ale vánoční strom rozsvěcujeme ve dne ? Stromek byl rozsvícen až po setmění, ale po pánech 
Černých byla velká poptávka, tak na nás jejich hudební vystoupení vyšlo na třetí hodinu odpolední. Pak 
ještě školní a školkové děti recitovaly básničky a zpívaly písničky. Babyboom ovšem přinesl i drobnou 
nepříjemnost. Mnoho rodinných příslušníků, pyšných na své děti, sestry, bratry, vnuky, vnučky, synovce 
či neteře tolik stálo o vlastní záznam jejich vystoupení, že přes ně na děti nebylo vidět a druhá řada se už 

Tento text a hlavně mnohem více 
fotografií naleznete na obecních 
stránkách https://www.vranany.cz/
zpravodajstvi/rozsvecenivanocniho
stromku2022

musela spolehnout na vyprávění či mírně roztřesená 
videa na facebooku. Příští rok asi razantněji 
oddělíme prostor pro hvězdy večera od prostoru pro 
jejich rozsáhlý fan klub.
Vánoční náladičku bylo možno systematicky 
zvyšovat svařákem, pivem, horkým čajem, grogem, 
i  nějakého "panáčka alkoholu" vám tu ochotně 
nalili. K zasycení byly klobásky či palačinky. 
Dokonce tu byl zdarma štrúdl v  mnoha různých 
provedeních. Obec pravidelně pořádá soutěž 
o  nejlepší štrúdl. Někteří ochutnavači si ovšem 



2VVrraaňňaannsskkýý  zzpprraavvooddaajj
Ročník XIX, číslo 3/2022

JAK NÁŠ STROMEK POSTUPNĚ ROSTE

soutěž spletli s občerstvením zdarma a navíc po nasycení zapomněli hlasovat.
Odborná, nezávislá a nepodplatitelná hodnotící komise letos ocenila Ingrid 
Deršákovou Zájíčkovou a Markétu Motejzíkovou třetím místem, Pavlínu Toškovou 
stříbrnou medailí a vítězkou se stala Iveta Bodišová.
Také jsme měli možnost nakoupit adventní výzdobu, svícny a postavičky či ručně 
malované perníčky. Děti si mohly rozlousknout kouzelný oříšek a získat poklad,  
bonbony, či žetony a podle jejich čísel další výhry.
Když byl program vyčerpán a zima začala zalézat za nehty, dav se pomalu 
rozptýlil do tepla svých domovů a ruch na návsi utichl. Vánoční náladu nám po 
celý adventní čas bude připomínat krásně nazdobený, večer rozzářený a občas 
i sněhem zapadaný strom. 

Text a foto: František Hormandl a Ondřej Mamula.

Těžko říct, zda ve většině obcí mají vánoční strom živý, 
nebo jednorázový. Velice brzy po svém nástupu do úřadu 
jsem byl postaven před problém zajištění vánočního 
stromu.
Rozsvěcení vánočního stromu se konalo i dřív ale mě 
připadalo, že by se na naši náves hodil víc strom živý, 
který by nám zůstal po několik let a ideálně desetiletí. 
Vybrat strom nebyl až takový problém. Prostě jsem objel 
okolní zahradnictví a vybral pomalu rostoucí jedli. 

Problém nastal, když vybraný strom začala firma pana 
Martina Hnilici sázet. Naznačil mi, že v asfaltu stromy 
nerostou. Byla tedy povolána těžší technika, než se 
standardně při sázení stromů používá. Poté sbíječka 
udělala do asfaltu dostatečný otvor jak do šířky, tak do 
hloubky. Tuto díru v asfaltu z části vyplnila zemina 
a z části kořenový systém tehdy 140 cm vysoké jedle. 
Po několik let mi poté bylo vyčítáno, jak je ten náš strom 
malý. Ano on skutečně malý byl a vlastně ani teď po osmi 
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letech to není mohutný vánoční strom. Je to ale strom 
náš, který roste s našimi dětmi a zažívá s námi dobré 
i  zlé. Určitě jste si všimli, že mu někdo před pár lety 
ulomil špičku a od té doby má špiček víc. Podpis vandalů 
je ostatně na naší výzdobě návsi viditelný bohužel 
každoročně. Až se jednou ukáže, že vandalové a zloději 
dali naší návsi definitivně pokoj, možná bude stát za 
úvahu pořídit daleko větší a hezčí vánoční osvětlení v naší 
obci. Několikrát už to bylo také v plánech zastupitelstva. 
Vždy to však ztroskotalo na tom, že se každoročně ztratí 

nebo zničí 30% vánoční výzdoby. Dnes, 
tedy 5. 12. 2022 je letošní výzdoba ještě 
kompletní a zdá se tedy, že bychom se ve 
vánoční výzdobě mohli příští rok někam 
posunout. Text: Martin Chmelík
Foto: Ondřej Mamula, dole zleva vánoční strom v letech 
2015, 2016, 2017, 2018 a 2019. 
Na titulní straně zpravodaje je strom aktuální, dne 
2. prosince zachycený po (v prosinci poslední roky 
překvapivém) romantickém sněžení.

VÁNOČNÍ PŘÁNÍ STAROSTY OBCE

Po delší době, kdy jsme se všichni měli stále lépe a lépe, přišla doba, kdy se máme ještě pořád 
dobře, ale už to tak nějak není ono. Vysoká inflace, zdražování všeho na co si vzpomenete, to 
je bohužel realita dnešních dnů. Poté co jsme úspěšně zvládli Covid a nadechovali se k životu 
po něm, se jeden člověk rozhodl začít válku se svým sousedním státem. Tato válka způsobila 
to, že jsme volně přešli z krize zdravotní do krize energetické.
Pro nás všechny je to možná příležitost po létech blahobytu a někdy i možná trochu 
nezodpovědného rozhazování, si říci, co je vlastně pro nás důležité. Možná zjistíme, že můžeme 
něco ušetřit právě na vánočních dárcích. Zapřemýšlejte, jestli jste v minulých letech náhodou 
nekoupili nějaké dárky, které skončily ještě do konce ledna vyhozené nebo v lepším případě 
zastrčené ve skříni, kde na ně sedá prach.
Myslím, že daleko důležitější než samotné dárky je na Vánocích to, s kolika přáteli 
a rodinnými příslušníky se během tohoto času potkáte. Vánoce, a to obzvláště ty letošní, by 
měly být opravdu hlavně o setkávání. Věřím, že to je v této době to nejpotřebnější. Zkuste si 
projít seznamem kontaktů ve svém telefonu a zjistíte, kolik dobrých přátel jste už dlouho 
neviděli. Možná byste jim mohli alespoň zavolat. Ne jen poslat tradiční vánoční SMS, ale 
opravdu zavolat.

Užijte si Vánoce, zpomalte své běžné životní tempo a popovídejte si s příbuznými, sousedy 
a kamarády.

Šťastné a veselé Vánoce
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PREMIÉRA TŘETÍ HRY SPOLKU MOŠNA 9. LISTOPADU

V době, kdy celý svět začal obcházet strašák jménem Covid19, jsme pro své diváky začínali 
připravovat hru Slavičí dům. Tato hra však byla velmi náročná na pohyb, a proto v momentě, kdy 
bylo jasné, že další zkoušení se přesune do online prostoru, jsme se rozhodli Slavičí dům opustit 
a najít hru méně pohybově náročnou.
V listopadu 2020 jsme našli hru Sborovna od Jaromíra Břehového. Celá tato hra se odehrává ve sborovně řeznického 
učiliště, a proto byla pro zkoušky přes internetové platformy vhodnější. Od vybrání hry po premiéru uběhly téměř 
přesně dva roky. První rok až do předjaří 2022 se zkoušky odehrávaly pouze na internetu. Teprve poté jsme se potkali 
v nových rolích osobně.
Na jaře roku 2022 jsme si dohodli termín premiéry na první polovinu listopadu. Výjimečně jsme se scházeli i během 
prázdnin a od září už byly zkoušky Sborovny opravdu intenzivní. Nejprve jednou týdně, pak dvakrát týdně a poslední 
týdny před premiérou jsme se potkávali i na třech zkouškách v týdnu. Bylo to velice náročné, ale vše jsme stihli.
Jak se nám to povedlo, to už musí posoudit naši diváci. Za herce musím říct, že ze Sborovny máme radost a dobrý 
pocit z reakcí publika. Další možnost vidět Sborovnu v našem sále budou mít naši diváci v pátek 27. 1. 2023. 
Premiéra byla velmi brzy vyprodaná a již dnes máme obsazenou na tento termín velkou část sálu. Pokud chcete 
Sborovnu vidět v lednu, tak neváhejte a objednejte si vstupenky na telefonu Mileny Chmelíkové 606 178 281, nebo 
na emailu spolek.mosna@seznam.cz. Text: Martin Chmelík, foto: Ondřej Mamula
A JAK HRU HODNOTÍ DIVÁCI ?

Když se za našich studijních let řeklo: "Jdeme do sborovny", 
znamenalo to, že si jdeme vyžrat nějaký ten průšvih  mizerné známky 
nebo postih za provedenou lumpárnu! Ale když mi má milá řekla: 
"Jdeme na Sborovnu", vyložil jsem si to tak, že tam jdeme provést 
převrat... A, světe div se, ona to byla pravda. Akorát že jsme ho nedělali 
my, ale postavy z komedie "Sborovna". Moji milí, já tvořím a sleduji 
divadelní hry už přes třicet let, ale takovouhle "prču" (a  není 
výstižnějšího slova) jsem už pěkných pár let (možná i desetiletí) neviděl. 
Jestli vám ji doporučuju? Já vám ji přímo nařizuju a předepisuju jako 
lék na jakkoliv blbou náladu!!! divák Petr
Po delší pauze, způsobené "všakvyvítečím", jsme se těšili na novou 
premiéru od naší Mošny. Přiznám se, čekala jsem opět skvělou zábavu, 
ale to, co místní ochotníci předvedli, předčilo všechna má očekávání. 
Když nás přišel náš starosta přivítat v mikině s kapucí, se slovy že 
"hraje rapera a už je v kostýmu", čekala jsem kde co... Ovšem, od 
okamžiku, kdy se na jevišti objevila první postava (a co teprve když se 
objevil ten "raper" :D), jsem se smála až do samého konce. Prostě 
skvělá zábava od začátku až do konce. A myslím, že stejný názor měl 
celý, naprosto vyprodaný, sál našeho divadla. Milá Mošno, děkuju za 
prodloužení života o několik let. divačka Petra
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ZEURÍTIA 21. ZÁŘÍ

Sezóna zahájena! Zahájení sezóny 2022/2023 v divadelním sále vlastně začalo už ve středu 21. září, 
kdy se mošňáci sešli, aby uklidili a připravili sál. A že prokoukl! Všechno důkladně oprášit, otřít, 
porovnat, naplnit bar. Uklidit z jeviště kulisy a rekvizity pro novou hru, kterou pro vás pilně 
zkoušíme.
V den D pro jistotu už od čtyř hodin odpoledne vytápíme sál, aby u nás nenastydli ani muzikanti ani diváci. V šest 
hodin otevíráme pokladnu a čekáme na první diváky. V sedm hodin se konečně v sále zhasne a my se můžeme se 
sklenkou vína v ruce zaposlouchat do prvních tónů kytary Libora Šmoldase a hlavně do zpěvu jeho ženy Venduly, 
která vystupuje pod uměleckým jménem Zeurítia. Na basu je skvěle doprovázel Max Makagonov.
Zeurítia je česká jazzová a bossanovová zpěvačka. Koncertuje nejen v českých klubech, ale i v Evropě (Irsko, Polsko, 
Maďarsko, Francie) či v Austrálii a USA. U nás jsme ji mohli přivítat díky Martinovi Píšťkovi, na jehož pozvání 
s manželem dorazili. Martin koncert též ozvučil a také si s nimi jednu píseň zazpíval.
Bossa nova (též bossanova, portugalsky nová vlna) je styl brazilské hudby konce 50. let 20. století. Bossa nova je 
typem samby, která si vypůjčuje rytmické prvky z jazzu. Každopádně to bylo pohlazení pro uši i pro duši.

CO SE DĚLO V MŠ
Letošní školní rok jsme zahájili 1. září posíleni o třídu štěňatek, 
která se nastěhovala do nové třídy v přistavěné části naší 
mateřské školky.
Společně s koťátky jsme stihli podzimní návštěvu v Jahodárně 
i tradiční lampionový průvod obcí s uspáváním zvířátek. 
V říjnu k nám přijely paní lektorky z centra Koniklec se vzdělávacím 
programem  "Voda nad zlato" a v listopadu paní lektorka z Malé technické 
univerzity v Říčanech s projektem k rozvoji logického myšlení u předškolních 
dětí. 
V pátek 2. prosince k nám dorazila početná skupina v čele s Mikulášem, za ním 
Anděl a přiřítili se i dva nezbední čerti. V úterý 20. prosince očekáváme přílet 
Ježíška.

Lada Myšková
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TY JSI NÁŠ MESIÁŠ 15. ŘÍJNA

Do Divadelního sálu Mlčechvosty přijel již počtvrté Ďivadelní soubor Klouzák. „Ď“ v názvu souboru není 
omyl ani nedostatečná znalost spisovné češtiny pisatele. Je to upozornění tohoto souboru, že na jejich 
představeních lze čekat úplně cokoli. Tentokrát Klouzáci přijeli s představením "Ty jsi náš mesiáš", které 
bylo vlastně převedením filmu Život Briana od skupiny Monty Python na divadelní jeviště. Ačkoli je příběh 
tohoto filmu starý již více než 40 let, je stále aktuální. Zejména svým satirickým pohledem na fanatické následování 
samozvaných spasitelů. Po dlouhé době byl sál vyprodaný. 92 přítomných diváků také mohlo vidět, že na podium 
Mlčechvostského sálu se vejde i 20 herců. Diváci se velmi bavili svérázným pohledem na příběh Ježíše Nazaretského a také 
skvělými výkony dlouholetých ochotníků z Klouzáku, kteří si ale zároveň vychovávají mladé následovníky. Prakticky během 
celého představení sloužil jako jeviště vlastně celý sál a diváci v první a druhé řadě byli natolik vtaženi do děje na jevišti, že 
si možná někteří z nich odnesli i modřiny od důtek. Římský centurion při rozdávání ran Jeruzalémským občanům několikrát 
švihnul důtkou i do obecenstva, zřejmě jako prevence před vzpourou. Také při kamenování odsouzenců se mohlo stát, že 
nějaký kámen doletí až do první či další řady. Diváci se opravdu bavili. Bylo to vidět i na tom, že mnoho diváků zůstalo 
dlouho po představení v sále a před sálem a s herci souboru Klouzák probírali jejich herecké výkony. Takto tedy proběhl 
první ze dvou velkých vrcholů podzimní sezony v sále Mošny.

LAMPIONOVÝ PRŮVOD

Dne 25.10. proběhl v obci Vraňany lampionový průvod pořádaný obcí a MŠ Vraňany. V 17:30 se všechny 
děti, které navštěvují naší MŠ, sešly před budovou, kde už je netrpělivě vyhlížely jejich paní učitelky. Do 
průvodu se zařadili jak rodiče se svými ratolestmi, tak i děti mladšího školního věku, sourozenci, babičky, 
dědečkové, tetičky i kolemjdoucí občané obce. Každé z dětí mělo zodpovědně připravený lampion, ať 
kupovaný či vyrobený. Po úvodním slově paní ředitelky se učitelský sbor vydal společně s dětmi, všemi rodiči a ostatními 

25. ŘÍJNA

VÁNOČNÍ TVOŘENÍ PRO DĚTI 11. PROSINCE

V neděli 11. 12. připravil Spolek Mošna pro všechny děti ve svém sále vánoční tvoření. Ještě před oficiálním 
začátkem akce, který byl v 15 hodin, začaly přicházet první děti. Ty menší s rodiči a ty větší i samostatně. 
Připravena pro ně byla velice pestrá sbírka pomůcek, ze kterých si děti mohly vytvořit vánoční dekorace 
a ozdoby. Už tradiční bylo zdobení perníčků a pískování. Nově si však děti mohly vyrobit i krásnou vánoční 
ozdobu ve tvaru koule, vánoční svícen z jehličnatých větviček nebo malovaný skleněný svícen na čajové svíčky. Také vyráběly 
dekorační stromečky z pěnové hmoty. Děti byly velmi šikovné a ukázalo se, že i někteří rodiče jsou šikovní. Nicméně jen 
někteří. Všichni se dobře bavili, takže se akce nakonec protáhla o půl hodiny nad původní plán, než si děti vyrobily vše, co 
chtěly. Spolek Mošna děkuje Farmě Hanč za poskytnutí chvojí na svícny a členům i nečlenům spolku, kteří se na akci 
podíleli, za hodiny strávené ve prospěch dětí. Text Martin Chmelík, foto Milena Chmelíková
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občany do středu obce, aby zde již tradičně uspali své vlastnoručně vyrobené a ručně malované ježky, myšky či trpaslíky 
z podzimních plodin. Po příchodu na náves pánové Václav Uher a starosta Martin Chmelík přednesli pár slov k zamyšlení 
ke Státnímu svátku (28.10.1918 oslavujeme Den vzniku samostatného Československého státu). Po zapálení svíce 
u pomníku na návsi děti s rodiči a pedagogy přešli do parkové zóny, kde společně se svými učitelkami zazpívaly podzimní 
písně. Hudebním doprovodem byla kytara, kterou bravurně (jako každý rok) vedla paní učitelka Magda Šrámková, a společně 
s ostatními paními učitelkami a paní ředitelku děti vedly ke společnému jasnému zpěvu, při kterém před zimou uspaly své 
ježečky z kaštanů. Po hudebním pásmu děti obdržely sladkou odměnu a pomalu se začaly rozsvěcovat první lampiony, které 
navodily krásnou podzimní atmosféru. Postupně se všichni rodiče, děti o ostatní přemístili k Vraňanskému mostu, kde byli 
společně vyfotografování. Průvod dále pokračoval okolo laterárního kanálu k poště, kde byla poslední zastávka na drobné 
občerstvení a společné rozloučení s rodiči dětmi a s p. učitelkami. V tuto chvíli již všechny lampiony jemně ozařovaly naší 
obec. I tato drobná akce uspořádaná MŠ Vraňany je velmi prospěšná pro upevnění společenských vztahů v dnešní složité 
době. Proto děkuji jak paní učitelkám, tak paní ředitelce a hlavně dětem za uspořádání této podzimní 
akce. Text: Veronika Soudská, foto: Veronika Soudská, Bára Deršáková, Robert Herenčár

ROZVOJ MYSLIVOSTI

Myslivecký spolek pořádal hon. Zjistili jsme, že 
honu se účastnila i Kačenka B. a tak jsme jí 
položili pár zvídavých otázek a poprosili, aby 
čtenářům krátce popsala, co takový hon 
vlastně je.
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8. OBECNÍ TURNAJ V PÉTANQUE 1. ŘÍJNA

Líbezné melodie na nebi andílci pějí, krásné vánoce vám ze srdce přejí. Na vločkách nesou přáníčko, ať v novém roce 2023 
vám nechybí láska, štěstí ani zdravíčko. To vše vám ze srdce přejí i děti a kolektiv MŠ Vraňany. Lada Myšková

Krásné Vánoce a do nového roku zdraví, pokoru a spokojenost přeje Základní škola Vraňany. Štěpánka Srbová

Přejeme Vám krásné Vánoce prožité v kruhu Vašich nejbližších. Vážíme si podpory a přízně každého z Vás, našich diváků 
a fanoušků. Do roku 2023 Vám přejeme jen to dobré a těšíme se na viděnou v našem divadle.

Divadelní spolek Mošna Vraňany

TJ Sokol Vraňany přeje šťastné a veselé Vánoce a vše nejlepší v roce 2023. Ať je příští rok zase alespoň tak „všední 
a normální“ jak nám léta minulá mohla připadat. Pevné zdraví všem!  Daniel Dočkal, starosta TJ Sokol Vraňany

Za naši farmu přejeme všem klidné a pohodové svátky v kruhu nejbližších. Hančovi

Za spolek Jourmun bych vám všem, v těchto temných časech, chtěl popřát klidný a pokud možno bílý Yule, pro křesťany 
Vánoce, a do roku 2023 mnoho vyhraných bitev. Yarl, za členy Jourmun Vraňany

Radostně pohodový čas vánoční a šťastný další rok všem svým klientům přeje Česká pošta. Blanka Topolová, PoštaVraňany

Hezké Vánoce a štastný Nový rok 2023, s těmi, co máme rádi, přeje Hospůdka AFK. Martina a Jaroslav Mikšovi, 

Všem pacientům, přátelům a jejich rodinám přejeme se sestřičkou klidné vánoční svátky a hodně lásky, štěstí a zdraví 
v  novém roce 2023.  MUDr. Jana Bačovská, praktická lékařka, Radka Hrušovská, sestřička

V sobotu 1. října od 14:00 hodin se v Mlčechvostech konal v pořadí již osmý ročník turnaje 
v pétanque, který pořádá obec Vraňany. Letošní ročník byl výjimečný především svým počasím. 
V půl druhé odpoledne začalo pršet a pršelo téměř po celou dobu turnaje. Jemný deštík se 
střídal s prudším lijákem a jen asi na hodinku přestalo pršet úplně.  Počasí jednoznačně 
vyzývalo hráče k tomu, aby zůstali doma, ale to se naštěstí nestalo. 
Do hry se přihlásilo 26 hráčů vybavených pláštěnkami, deštníky a nepromokavými bundami. Důvod byl jasný 
– získat první místo a odnést si tak na rok domů putovní pohár, který nechal starosta obce zhotovit i se jmény 
vítězů předešlých ročníků. Hráči, rozděleni do čtyř družstev, bojovali každý s každým. Koule obalené trávou 
a blátem klouzaly, ruce zábly, boty nasáklé vodou studily, deštníky mírně překážely, ale povolený doping 
v podobě točeného piva, teplého grogu a kávy dodával hráčům potřebnou energii. Opět se ukázala rivalita mezi 
Vraňany a Mlčechvosty, když se v boji o první a druhé místo utkali Jiří Šubrt a Michal Řezáč. Oba si již 
v minulosti první místo vyházeli. Boj byl lítý, ale nakonec zvítězil Michal Řezáč, na druhém místě skončil Jiří 
Šubrt, třetí místo si vyházel Pavel Pešek a bramborovou medaili a pytel brambor získal nejmladší hráč, 
třináctiletý Ladislav Krob. Profesionálním hráčům z Roudnice, kteří se do turnaje vloudili minulý rok a odnesli 
si druhou a třetí cenu, bylo doporučeno, aby nejezdili, a také se nedostavili. Všichni čtyři vítězové převzali 
bohaté odměny, které věnovala Farma Hanč, obec Vraňany a Vinařství Gastvín Hrušovany nad Jevišovkou. 
Moc děkujeme.

VÁNOČNÍ PŘÁNÍ
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LOUTKOCHVOSTY 28. ŘÍJNA

Dne 28. října 2022 proběhl v divadelním sále v Mlčechvostech nultý ročník divadelního festivalu 
Loutkochvosty. Dvouhodinové pásmo pěti představení přilákalo mnohé, kultury chtivé diváky.
Kde se vzal festival v Mlčechvostech? Náhoda tomu chtěla. V létě se konečně potkali dva divadelníci, 
kteří v Mlčechvostech žijí dlouhou dobu vedle sebe, aniž by o sobě věděli. A tak se Ilona Labuťová 
a Přemysl Bukovský domluvili, že se vzájemně pochlubí svojí tvorbou na společném festivalu. Hledání společného 
termínu nakonec přesunulo konání na 28. října a představení se zvenku přestěhovala pod střechu do divadelního 
sálu. Program zahájila klasická maňásková rakvičkárna Punch and Judy Show prvním dílem trilogie, která rámovala 
celý festival. Následovalo loutkové zpracování pohádky Josefa Čapka, 
Jak pejsek s kočičkou slavili 28. říjen. Hlavním bodem programu 
bylo představení Divadla Ujeto na motivy pohádky Jana Wericha, 
O třech sestrách ze Všechmastí.
Diváci odměnili účastníky smíchem, bohatým potleskem 
i dobrovolným vstupným, občerstvili se v krátkých pauzách mezi 
jednotlivými kusy a nakonec se rozcházeli spokojeni a kulturně 
nasyceni. Ve vzduchu už létaly nápady a návrhy na další, už 
regulérní první ročník. Děkujeme za hojnou účast. Uvidíme, co nám 
příští rok přinese.

Text: Přemysl Bukovský, foto: Ondřej Mamula

VRAŇANŠTÍ ŠIPKAŘI

Na jaře letošního roku jsme dokončili první učinkování v 3. šipkařské lize, a to hned vítězstvím 
a postupem do 2. ligy. Zároveň jsme jako vítězové hráli Mistrovství ČR, kde jsme postoupili ze skupiny 
do vyřazovací části playoff, kde jsme  smolně vypadli a dostali pamětní diplom, ten je uložen v naší 
klubovně  Hospůdce na hřišti. Obsadili jsme dělené 1419. místo.
Vzhledem k tomu, že máme dost hráčů, kteří se nemohli plně realizovat, protože hráli jen ti nejlepší (náš cíl byl 
postup hned při první možnosti), tak jsme se rozhodli, že založíme nové družstvo. Všechny hráče jsme rozdělili do 
dvou skupin podle výkonnosti. Ti lepší zůstali v družstvu A a hrají v 2. lize, zbylí hráči vytvořili družstvo B a hrají 
v 3. lize. Celkem je nás 12.
Zároveň jsme si vyzkoušeli, jak nám budou týmy fungovat v Letní lize. V té jsme se zařadili do skupiny o celkem 
čtyřech družstvech  Vraňany A a B, Čechie Letka Kralupy a Red team Praha. Hrálo se dvoukolově a vyhrálo naše 
Áčko, druhý byl RED tým Praha. Oba týmy postoupily do celorepublikového finále, kde naši obsadili dělené 9. místo.
Nová sezóna začala v září a hned naplno. Ve druhé lize se hraje dvoukolově a je tam 11 týmů. Nyní máme za sebou 
9 kol a naše Áčko je na průběžném 1. místě. Hraje se jedenkrát za 14 dní, doma od 17.hodin. Tým má 6 hráčů: Filip 
Waltr, Jiří Šubrt, Jaroslav Pešek, Josef Truksa, Jaroslav Mikš a Gabriel Brincko. Kapitánem byl zvolen Jiří Šubrt.
Družstvo B hraje ve skupině o 14. týmech, hraje se nejméně 3 víkendy v měsíci a celkem nás čeká 26 utkání, také 
dvoukolově. Po 12. kole je naše Béčko na 8. místě, tedy v polovině tabulky. Šest hráčů pod vedením kapitánky 
Kristýny Balounové tvoří tito hráči: Vojtěch Tomek, Josef Říha, Pavel Balík, Jakub Granát a Vladimír Horák. Hrací 
dny jsou doma vždy v neděli od 17. hodin, výjimečně, když hrají oba týmy  doma, tak Béčko hraje již od 14. hodin. 
Venku se hraje podle času domácích.
Při této příležitosti bych všem hráčům chtěl poděkovat za bojovnost a vůli uspět. Největším kladem je to, že všichni 
táhnou za jeden provaz, důležitější je úspěch týmu před 
individuálním oceněním. To se získává na turnajích, kam 
někteří jezdí, hlavně do Prahy každý pátek. Samozřejmě 
pokračujeme v tradičním celoročním Vraňanském turnaji, 
který se hraje 10x v roce, pravidelně 1x měsíčně v Hospůdce 
na hřišti. Turnaje jsou určeny široké veřejnosti a účast není 
ničím omezena. V každém kole turnaje je vyhlášen vítěz 
v  kategorii muži, ženy a družstva. Na konci roku budou 
vyhlášeni celkoví vítězové jednotlivých kategorií a předány 
poháry, medaile a diplomy. Samozřejmě vždy je připraveno 
nějaké občerstvení, které připraví sám pan hostinský.
Závěrem chci popřát hezké svátky vánoční a hodně zdraví do 
Nového roku všem občanům, kteří nám drží palce a zajímají 
se o naší činnost. Vladimír Horák, předseda klubu
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NÁVRH REVITALIZACE NÁVSI V MLČECHVOSTECH

Celková revitalizace návsi v Mlčechvostech je ve fázi přípravy projektové dokumentace. První verze 
této dokumentace je připravena a bude představena občanům Mlčechvost během ledna příštího roku. 
Hlavní myšlenka řešení vychází z potřeb a přání místních občanů, kteří si nad předběžnými skicami 
na setkání přímo na návsi řekli, jakou mají o budoucí podobě návsi představu. Projekt počítá s dvěma 
jednosměrnými komunikacemi, které obkrouží celou náves, a také s přiměřeným množstvím 
parkovacích míst. Vznikne tak vlastně jeden velký "kruhový" objezd. V první fázi bude realizovaná 
samotná komunikace. V dalších fázích pak ještě dětské hřiště a parková úprava ve středu návsi. 
Doposud zpracovaná projektová dokumentace bude občanům Mlčechvost představena 
ve středu 18. 1. od 16. do 18. hodiny na úřadě v Mlčechvostech, kdy bude možno se 
s navrženým řešením seznámit a sdělit své náměty či připomínky. Dokumentace pak 
bude finalizována. Začátek realizace tohoto projektu by mohl přijít v roce 2024. 
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VOLBY DO ZASTUPITELSTVA OBCE A DOPLŇOVACÍ VOLBY DO SENÁTU 23. A 24. ZÁŘÍ

Ve dnech 23. a 24. září 2022 se konaly volby do obecního zastupitelstva.
Letos se o přízeň voličů ucházely dvě sdružení nezávislých kandidátů  Vraňanské SNK a SNK Žijeme pro Vraňany 
s podporou ODS.
VOLEBNÍ ÚČAST

Ke dni voleb bylo v obci evidováno 938 občanů, z toho 696 občanů s volebním právem. Zastupitelstvo má 
9 členů, každý volič tedy teoreticky má 9 hlasů, celkem bylo možno ve volbách uplatnit 6 234 hlasů.
K volbám ovšem přišlo jenom 417 voličů, tedy 60%, což reprezentuje 3 753 volebních hlasů.
Účast voličů v Mlčechvostech byla tradičně vysoká  66,47 % (v r. 2018 65,32%), účast ve Vraňanech nádraží 
byla solidní  64,29 %, i když oproti roku 2018 poklesla z 71,23%, tradičně nejnižší volební účast vykazují 
Vraňany  VR 56,86 % (v roce 2018 61,57 %).
PLATNÉ HLASY

Platných hlasů bylo odevzdáno 3 276, což je 87 % z odevzdaných hlasů, 13 % hlasů nebylo uznáno kvůli chybě. 
Nejčastější chyba pramení z nepochopení způsobu volby  mnoho občanů, kteří chtěli svým hlasem podpořit 
jednoho konkrétního kandidáta, zakřížkovali na volební 
listě pouze jeho jméno, čímž ovšem "jeho" SNK ochudili 
o svých zbylých 8 hlasů. Z jednoho hlasovacího lístku, 
tedy z devíti možných hlasů, bylo vytěženo v průměru 
pouze 7,86 hlasu. 
Ze zmíněných 6 234 hlasů, které měli k  dispozici 
všichni občané obce, mohlo kvůli neúčasti a chybám 
výsledek voleb ovlivnit pouhých 52,3 %.
VÝSLEDKY VOLEB

Vraňanské SNK získalo 63,6 % hlasů, po přepočtu 
6 mandátů v zastupitelstvu.

Starosta obce připravil návrh rozpočtu obce na příští rok již 
na konci října. 
Dne 4. listopadu 2022 byl návrh rozpočtu rozeslán 
zastupitelům k oponentuře. Na pracovních poradách 
zastupitelů ve dnech 10. listopadu 2022 a 22. listopadu 
2022 se někteří zastupitelé dotazovali na detaily 
některých položek rozpočtu. 
Žádný ze zastupitelů neměl vůči navrženému rozpočtu 
výhrady a nikdo ze zastupitelů nevznesl návrh na 
změny v rozpočtu. 
Po ukončení interní diskuse zastupitelů o rozpočtu byl 
návrh rozpočtu dne 21. listopadu 2022 zveřejněn na 
úřední desce a na elektronické úřední desce obce, aby 
se s ním mohli všichni občané seznámit v dostatečném 
předstihu před jeho schválením na veřejném zasedání.
Jeden občan si následně na obecním úřadě osobně 
vyžádal kopii rozpočtu a byla mu nabídnuta možnost 
konzultace, kterou nevyužil. 
Zastupitelka Radka Vojtěchová na obecním úřadě 
konzultovala neoficiální verzi rozpočtu v doprovodu 
jednoho občana obce a byly jim zodpovězeny všechny 
vznesené dotazy. Paní Vojtěchová si následně vyžádala konzultaci 
s účetní obce. Další občan obce se také samostatně dotazoval na detaily 

rozpočtu. Žádné další dotazy ani námitky nebyly ve stanovené 
lhůtě vzneseny.
Rozpočet byl schválen na zasedání zastupitelstva dne 6. prosince. 
Na webových stránkách jej naleznete v sekci 
www.vranany.cz/rozpoctyafinancnidokumenty

ROZPOČET OBCE
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SNK Žijeme pro Vraňany s podporou ODS získalo 36,4 % hlasů, po přepočtu 3 mandáty v zastupitelstvu.
Novými členy zastupitelstva se stávají:
 za SNK Žijeme PRO obec s podporou ODS noví členové zastupitelstva, a to Maxim Turba, Jaromír Košťál 

a  Radka Vojtěchová. Pro zjednodušení budeme tuto 
skupinu zastupitelů dále označovat (v souladu s jejich 
předvolební grafikou) zelenou barvou,

 za Vraňanské SNK: Martin Chmelík, dosavadní starosta, Kristýna Rabinčáková, dosavadní místostarostka, Jan 
Deršák, Petr Hartman, Zdeněk Hanuš a Ondřej Mamula, dosavadní zastupitelé obce. Tuto skupinu budeme dále 
označovat barvou modrou.

PO VOLBÁCH

Na ustavujícím zasedání noví zastupitelé složili slib zastupitele a tím se formálně stali zastupiteli. Ze svého středu 
vybrali starostu, místostarostu a členy mandatorních výborů. Další prací zastupitelů je naplňování své role v souladu 
se zákonem o obcích a o tom se dočtete v příslušných článcích.
Na rozdíl od politických stran a politických hnutí, která musí podat žádost o registraci Ministerstvu vnitra, je sdružení 
nezávislých kandidátů (SNK) neformálním uskupením, nikde neregistrovaným, bez právní subjektivity. SNK je tzv. 
"volební stranou ad hoc", tedy sdružením vytvořeným pouze pro volby, ve kterých se uchází o hlasy voličů.
Pokud se vám po volbách bude kdokoliv prezentovat jako člen SNK, vystupovat jménem SNK či organizovat akce 
jménem SNK, vězte, že se chová v rozporu se zákonem.
VE DNECH 23. A 24. ZÁŘÍ 2022 SE TAKÉ KONALY DOPLŇOVACÍ VOLBY DO SENÁTU.

Do druhého kola postoupily Andrea Brzobohatá se ziskem 24,07 % a Jarmila Smotlachová se ziskem 25,02 %. 
Volební účast byla těsně pod 50 %.
Druhé kolo voleb se konalo 30.9. a 1.10., volební účast v naší obci nedosáhla ani 20%. Senátorkou se 
stala Jarmila Smotlachová se ziskem 65,22 %. Vraňany a Mlčechvosty hlasovaly spíše pro Andreu 
Brzobohatou.
Kompletní rozbor voleb najdete na  www.vranany.cz/zpravodajstvi/vyhodnocenivoleb2022

Na návrh účetní obce je rozpočet pro rok 2023 zpracován v novém formátu, na který 
přecházejí i další obce. Není členěn podle paragrafů rozpočtu, ale podle položek rozpočtu. 

Takto zpracovaný rozpočet by měl být pro občany přehlednější a měl by jednodušeji 
zobrazovat například kolik financí obec vydává na mzdy, elektřinu, plyn, školství, 

pohonné hmoty, dotace spolkům či investiční stavby.
Z průběhu diskuse na jednání zastupitelstva lze soudit, že ne všichni občané se 

s tímto očekáváním ztotožňují. Uvidíme, jak se nový formát osvědčí.

Rozpočet obce na rok 2023 není sestaven jako vyrovnaný, tzn. plánované 
výdaje nejsou pokryty předpokládanými příjmy obce. Rozpočet je formálně 
sestaven jako deficitní, pro dorovnání rozdílu mezi příjmy a výdaji bude 
použito 3,5 mil. Kč, které předchozí zastupitelstvo naspořilo na investice do 

rozvoje obce, a to zejména s výhledem následujících akcí:
 realizace chodníku od pošty k Farmě Hanč Vraňany,
 revitalizace veřejného osvětlení,
 revitalizace návsi v Mlčechvostech a následné vybudování 

dětského hřiště a parková úprava středu návsi, 
 výstavba sportoviště v areálu Základní školy,
 zateplení budovy Základní školy, včetně reizolace teplovodního 

potrubí v zemi mezi kotelnou a budovou,
 realizace chodníku od Farmy Hanč Vraňany k vlakové zastávce 

Mlčechvosty, včetně zvýšení bezpečnosti chodců v podjezdu,
 oprava místní komunikace ve Vraňanech nádraží (panelka).

Pro rok 2023 je na investice vyčleněna částka přes 10 mil. Kč. S plánem investic se 
ztotožnili i noví zastupitelé. Jednotlivé investice budou realizovány podle shody zastupitelů 
na prioritách staveb a připravenosti jednotlivých staveb.

Graf uprostřed této dvoustrany zobrazuje nejdůležitější položky schváleného rozpočtu jak 
na straně příjmů, tak výdajů. 
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TŘÍDĚNÍ, SVOZ A ZPRACOVÁNÍ ODPADŮ

Nerudovská otázka "kam s ním ?" se každoročně stává 
tématem předvánočního zamyšlení o odpadech. Odpověď 
je jasná: do popelnice. 
Před třemi lety se zastupitelstvo rozhodlo pro změnu ve 
způsobu třídění a svozu odpadů. Z poplatku za svoz 
komunálního odpadu vyměřeného na osobu s trvalým 
pobytem (dle zákona 565/1990 Sb., o místních 
poplatcích) jsme přešli na poplatek stanovený na celou 
nemovitost bez ohledu na počet osob v ní žijících (dle 
zákona 541/2020 Sb., o odpadech). Abychom více 
podporovali třídění a recyklaci odpadu, v rámci změny 
platby za popelnice obec pro každou nemovitost 
zakoupila "žlutou" popelnici a od té doby zajišťujeme svoz 
plastů z nemovitostí na náklady obce.
Frekvence svozu je čtrnáctidenní střídavá, popelnice se 
sváží každý čtvrtek, jeden týden směsný odpad (černá 
popelnice), druhý týden plast (žlutá popelnice). 
K tomu byla, mimo stávající lokace s velkými kontejnery, 
zřízena "recyklační hnízda" s malými popelnicemi na plasty, sklo a plechovky tak, abyste se nemuseli vymlouvat, že 
s tříděným odpadem to máte daleko. Na mapce níže je zobrazeno umístění popelnic, sběrných míst a recyklačních 
hnízd. Jsme optimisté a předpokládáme, že kdo neháže odpadky do škarpy, potřebnou popelnici najde i bez mapky.

Mimo odpady, pro které jsou určeny popelnice a kontejnery, lze v obci systematicky odkládat i tyto druhy odpadů (za 
recyklaci obec získává do rozpočtu bonus):
 nebezpečný odpad (barvy, laky, nejedlé oleje, ředidla)  sběr je organizován cca 2x ročně
 použitý kuchyňský olej  popelnice je na dvoře obecního úřadu, olej (třeba fritovací) do nich nelijte, ale odhazujte 

v uzavřených nádobách (třeba od fritovacího oleje),
 bioodpad  pokud nemáte vlastní kompost, pak můžete bioodpad odkládat na určených místech. Do bioodpadu 

nepatří velké větve a trus domácích zvířat,
 drobné elektro (vybité baterie, unavené žárovky apod.) můžete odevzdávat ve škole, školce nebo na úřadě,
 velké elektro (rozbité spotřebiče  ledničky, pračky, vysavače, svítidla, ...) odevzdávejte na dvůr obecního úřadu,
 nepoužité léky odevzdávejte v lékárně, u lékaře nebo na OÚ,
 pneumatiky odevzdávejte na dvůr obecního úřadu, vzhledem k vysokým nákladům na likvidaci obec vybírá 

poplatek 15 Kč za pneumatiku,
 velkoobjemový kontejner je přistavován několikrát ročně, patří do něj sedačky, křesla, nábytek, matrace a vůbec 

všechno velké, co není nebezpečným nebo jiným, pro tento kontejner nevhodným, odpadem.
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Pokud vás při hledání odpovědi na otázku "kam 
s ním" (myšleno s odpadem) napadne nějaká kreativní 
alternativa, třeba vysypat odpad do škarpy u silnice nebo 
ho vyvézt do lesíka za obcí, vězte, že obec je dosti úspěšná 
při pořizování důkazních materiálů a v dohledání 
pachatele. Náklady na likvidaci takového nápadu jsou 
pak pachateli naúčtovány v plné výši. Radši se přijďte na 
OÚ poradit, nějaké lepší řešení se vždycky najde.

POPLATEK ZA SVOZ KOMUNÁLNÍHO ODPADU PRO ROK 2023

Rozhodnutím zastupitelstva ze dne 6. prosince 2022 byl 
roční poplatek stanoven na 1.200.Kč za sběrnou nádobu 
(popelnici) o objemu 120 litrů. Za popelnici o objemu 240 
litrů se platí 2.400, Kč a za popelnici o objemu 60 litrů 
pak 600, Kč.
Popelnici si plátce poplatku kupuje na úřadě.
Občanům starším 65 let s trvale hlášeným pobytem 
v  nemovitosti v obci Vraňany či Mlčechvosty obec 
poskytuje slevu ve výši 600,Kč na první nádobu.

Poplatek přijďte uhradit v průběhu ledna na obecní úřad, odnesete si samolepku o zaplacení 
poplatku. Vlastníci nemovitostí, kterým nebude stačit jedna popelnice na komunální odpad, si mohou 
na úřadě dokoupit popelnici další, resp. uhradit roční poplatek za druhou a další popelnici.

PŘÍSTUP ZASTUPITELŮ K MÍŘE DOTACE ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ

Aby bylo možno pochopit diskusi zastupitelů k výši poplatku za popelnice, je třeba nejprve se 
zorientovat v nákladech, které obec za svoz a zpracování odpadů hradí z rozpočtu obce (tedy z vašich daní), 
a příjmech z poplatků za popelnice. Celkové náklady obce na svoz a třídění veškerého odpadu, který produkují 
občané žijící v naší obci, resp. bydlící v domech v naší obci, letos dosáhne zhruba 1,6 milionu Kč. V přepočtu je to 
cca 2.300 Kč na plnoletého občana, resp. 5.300 Kč na nemovitost. Tolik byste za svoz odpadů platili, kdyby na vás, 
občany, byly náklady plně přeneseny.
Svoz a zpracování odpadů však považujeme za veřejnou službu, tedy službu ve veřejném zájmu, kterou objednává 
a plně nebo z části financuje složka veřejné správy, v tomto případě obec. Obecně se má za to, že některé veřejné 
služby mají být dostupné každému bez ohledu na jeho majetek a příjmy. Zkušenost na druhé straně ale říká, že 
služby poskytované "zdarma" si lidé mnohdy neváží. Příjmy obce z výběru poplatků v roce 2022 dosáhnou zhruba 
0,6 mil. Kč, z toho cca 450 tisíc bude z poplatků za svoz komunálního odpadu (za popelnice). Obec tedy náklady na 
svoz odpadů dotuje částkou cca 1 mil. Kč, což jsou zhruba 2/3.
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ZMĚNA Č. 2 ÚZEMNÍHO PLÁNU OBCE VRAŇANY

Majitel objektu č.p. 7 (tzv. Navimor) vedeného jako víceúčelová stavba, který se nachází na pozemku 
parcela stavební č. 8 v k.ú. Vraňany 785253 požádal obec o změnu Územního plánu (ÚP), jejímž cílem 
je změna funkčního využití plochy z OK = Občanské vybavení komerční na SO = Smíšené obytné 
plochy, a to z důvodu záměru realizace přestavby objektu na bytový dům.
Zastupitelstvo obce žadateli vyhovělo a rozhodlo o zpracování Změny č. 2 ÚP a o jejím obsahu dne 14. 7. 2022, a to 
tzv. zkráceným postupem na základě ustanovení § 55a, odst. 1 stavebního zákona. Zároveň byl zvolen určený 
zastupitel Ondřej Mamula a bylo rozhodnuto o výběru pořizovatele ÚP. Doplňující průzkumy a rozbory ke Změně 
č. 2 ÚP nebyly zpracovány z důvodu malého rozsahu požadovaných změn. 
Návrh Změny č. 2 územního plánu byl zpracován v říjnu 2022 firmou Kadlec K.K. Nusle, spol. s r.o., která 
zpracovávala ÚP v roce 2016 i jeho aktualizaci v roce 2021. Pořizovatelem Změny č. 2 územního plánu je Městský 
úřad Mělník. Náklady spojené s vypracováním změny č. 2 Územního plánu hradí žadatel, nikoliv obec.

Lze uvažovat o tom, zda by tuto částku byla obec schopna investovat pro blaho svých občanů lépe ? Dařilo by se 
našim občanům lépe, kdyby ze svých výplat hradili plné náklady na svoz odpadů ? Byla by naše obec čistší ?
Zastupitelé se shodli na tom, že obec bude v plné výši hradit svoz všech odpadů mimo popelnice u domů. U popelnic 
u domů jsme diskusi omezili na míru dotace nákladů na svoz komunálního odpadu. Reference, kterými bychom se 
mohli inspirovat, sice máme, ale příliš inspirativní nejsou  v obci Úžice mají např. občané svoz komunálního odpadu 
zcela zdarma, naopak v obci Chýně se za JEDEN svoz 120 litrové popelnice platí 120 Kč. 
V roce 2019 při změně systému svozu odpadů zastupitelé stanovili cenu 800, Kč za nemovitost a rok. Poplatek se 
zvyšoval na 1.000, Kč od 1.1.2022. Vysoká míra inflace a s tím spojené zvýšení cen za svoz odpadů ze strany 
svozových firem nás ale vedly k úvaze o dalším zvýšení. Svozová společnost FCC již avizovala, že od 1. 1. 2023 zvýší 
své ceny o více než 18%. Další navýšení očekáváme i u poplatku za následné uložení odpadu na skládku. 
Zastupitelé projednali dopady navyšování cen do rozpočtu obce a společně se shodli na tom, že od 1.1.2023 se 
poplatek za svoz a ukládání komunálního odpadu zvýší na 1.200,Kč za rok a 120l nádobu při svozu 1x za 14 dní. 
Zastupitelé rekrutující se z kandidátky SNK "Žijeme pro obec" pak na veřejném zasedání zastupitelstva dne 
6. prosince prosazovali navýšení na 1.400. Kč s tím, že na dotaci poplatku obec nemá a že by obec ve vývozu 
komunálního odpadu měla být soběstačná. Majoritní část zastupitelů vzešlá z kandidátky "Vraňanské SNK" se držela 
původní dohody s tím, že zvýšení poplatku na 1.200, Kč považuje za přiměřené s ohledem aktuální inflaci.
Opozice po ukončení rozpravy k danému bodu žádný protinávrh nepodala, takže byl odhlasován poplatek ve výši 
1.200, Kč.

Opakování není nikdy dost, tak níže ještě pro připomenutí uvádíme co patří a nepatří do barevných popelnic, které 
najdete v recyklačních hnízdech.
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ROZBOR SITUACE

Objekt Navimor byl užíván jako ubytovna. Když tehdejší majitel objekt v roce 2019 nabídl k prodeji, zvedla se v obci 
vlna protestních aktivit koordinovaných MS ODS Vraňany se snahou zabránit využití objektu jako ubytovny pro 
nepřizpůsobivé občany.
Na zasedání zastupitelstva 10. října 2019 byla vedení obce předána petice s podpisy 77 občanů, která kritizovala 
nečinnost vedení obce (nečinností bylo zřejmě myšleno nevstupování obce do soukroměprávního vztahu mezi dvěma 
smluvními stranami, účastníky majetkové transakce) a upozorňovala na rizika, pokud „dopustíme vznik obdobného 
využití nemovitosti“ (myšleno Navimor) „jako již existující Parlament“.
Řešení navrhované občany se však omezovalo pouze na odkoupení objektu obcí a bylo zatíženo neúplnou znalostí 
situace. Zastupitelé koupi jednomyslně odmítli z důvodu nedostatku financí nejen na samotnou koupi, ale zejména 
na následnou rekonstrukci rozsáhlého objektu. Zastupitelé také odmítli pro tento účel obec zadlužit a shodli se na 
tom, že investiční prioritou obce je přístavba MŠ a rekonstrukce ČOV Vraňany.
V době předání petice byla nemovitost již prodána. Nový majitel s obcí proaktivně navázal kontakt a obci garantoval, 
že objekt jako ubytovnu pro nepřizpůsobivé občany využívat nebude.
ODŮVODNĚNÍ NAVRHOVANÝCH OPATŘENÍ A JEJICH EKONOMICKÝ DOPAD

Územní plán stanoví základní koncepci rozvoje území obce, ochrany jeho hodnot, jeho plošného a prostorového 
uspořádání, uspořádání krajiny a koncepci veřejné infrastruktury. Vymezuje zastavěné a nezastavěné území, plochy 
přestavby, plochy pro veřejně prospěšné stavby, pro veřejně prospěšná opatření a pro územní rezervy. Územní plán 
také stanoví podmínky pro využití těchto ploch. Další zastavitelné plochy lze změnou územního plánu vymezit pouze 
na základě prokázání potřeby vymezení nových zastavitelných ploch. Na změnu územního plánu není právní nárok.
O změnu ÚP požádala fyzická osoba, která má vlastnická práva k pozemku a stavbě na území obce.
Občané v minulosti nesouhlasili s tím, aby v objektu Navimor byla ubytovna. Změnou užití z OK na SO se možnost 
využití objektu jako ubytovny výrazně sníží, protože:
 v území vymezeném jako Občanské vybavení – komerční (OK) je povoleno hlavní využití nemovitosti převážně 

komerčním charakterem, zahrnující mj. stavby pro přechodné ubytování,
 v území vymezeném jako Smíšené obytné plochy (SO) je povoleno hlavní využití jako bydlení (v bytových 

i rodinných domech) s hospodářským zázemím, které může být doplněno nerušícími funkcemi s vyšším podílem 
hospodářské složky (nerušící výrobní činnosti – zemědělská a řemeslná výroba) a obslužnou sférou,

 SO sice nazakazuje využití jako stavby pro přechodné ubytování, ale je to využití pouze „přípustné“, nikoliv 
hlavní.

Zastupitelstvo je proto přesvědčeno, že změna ÚP je účelná.
Zastupitelstvo zároveň vyjadřuje respekt k majetkovým právům všech vlastníků nemovitostí a distancuje se od 
jakýchkoliv zásahů, které by tato práva mohla omezit. Argumentaci o podezření na riziko pronájmu bytů 
nepřizpůsobivým občanům lze uplatnit na kteréhokoliv majitele nemovitosti.
Pořízení ÚP ve zkráceném postupu dle ustanovení §55 písm. a) zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování 
a stavebním řádu (stavební zákon) se využívá v případě méně významných změn nevyžadujících variantní řešení. Při 
pořízení ÚP ve zkráceném postupu se řeší pouze požadavek žadatele o změnu, změny ÚP z jiného titulu nejsou 
přípustné.
Vypracovaný návrh změny ÚP byl doručen na obec ke kontrole. Občané mají možnost na našem úřadě nebo na MěÚ 
Mělník, odbor výstavby, úsek územního plánování do návrhu nahlédnout. 
KÚ StČ kraje, odbor ŽP a zemědělství se dne 10. 5. 2022 vyjádřil, že nemá připomínky a nepožaduje SEA. Stavební 
úřad se zpracovaným návrhem změny č. 2 souhlasí.
DALŠÍ POSTUP

Zastupitelé návrh změny č. 2 ÚP Vraňany projednali na poradě, neměli vůči němu výhrady a pověřili zastupitele 
Ondřeje Mamulu, aby požádal pořizovatele (MěÚ Mělník) o vyhlášení veřejného projednání dle § 52 Stavebního 
zákona. 
Na základě konzultace s MěÚ byl termín veřejného projednání stanoven na úterý 10. ledna 2023 ve 13h 
v Sokolovně, oficiální vyhláška z MěÚ již byla doručena a vyvěšena na úřední desce.
Vlastníci pozemků a staveb, občané, dotčené orgány, oprávnění investoři či zástupci veřejnosti 
následně mohou nejpozději do 7 dnů ode dne veřejného projednání lze uplatnit: 
 stanoviska k návrhu změny a vyjádření k vyhodnocení vlivů (dotčené orgány a krajský úřad),
 námitky s odůvodněním a vymezením dotčeného území (vlastníci pozemků a staveb dotčených 

návrhem, oprávněný investor a zástupce veřejnosti), dotčená práva a vymezení území dotčené námitkou se 
dokladují podle katastru nemovitostí,

 připomínky (každý)
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Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

Na adrese www.vranany.cz/zpravodajstvi/zastupitelstvo20102022 naleznete přepis zápisu
z ustavujícího zasedání zastupitelstva dne 20. října 2022, ve kterém byla konkrétní jména 
pozměněna z titulu nařízení GDPR.

8. ROČNÍK CYKLOVÝLETŮ, ROK 2022, VÝLETY Č.1417
Podzim, podzim, přichází, nadělá nám nesnází. Letošní podzim byl trochu 
nevlídný na cyklovýlety.    
A hned ten druhý, zářijový cyklovýlet nám na jeviněvském návrší překazil 
déšť. Josef Kemr alias děda Komárek by řekl....však víte co... Následuje 
rychlé rozhodnutí, nejkratší cestou domů. Slovo kdyby nemají historici 
rádi, kam by se jelo, kdyby nepršelo? Do Slaného, do královského města, 
do právovárečného domu Továrna. Mezi Novou Vsí a Velvary je obec 
Budihostice, má svou pozoruhodnost tím, že na konci 18. století se jako 
první obec ve středních Čechách vykoupila z poddanství a stala se 
svobodnou obcí. Po občerstvení ve Slaném by se pokračovalo přes Knovíz 
a Zvoleněves. Je tu velký areál bývalého cukrovaru, v době řepné kampaně 
byla v údolí vidět a hlavně cítit sladká mlha s párou. V Kralupech bydlí více 
Františků, jeden je budova. Když pojedete okolo, neváhejte, zastavte se tu, 
dobro tu vaří!!! / Budem dnes v Budyni? Budem!!! a ještě nad Ohří....Máme 
odvoleno, tak jedem!!! Vyšlápnout „hornobeřkovičák“, to je příjemnější než 
„jeňovák“. Po řipské pláni, pod dohledem „statné hory“ se mlžným, světlým 
dnem blížíme k jižnímu 
předměstí Roudnice nad Labem. 
Překvapila nás nová 

cyklostezka, díky město. Někdo „ukrad“ Středohoří, z krajiny v dáli nic 
nevidno! Kochačka bude jindy. Budyně nás nepotěšila, (hospody zavřené, 
vyjedené, že by měl hlad, budyňský drak???), my ji také ne, nezbývá než 
navštívit restauraci Dvorana v Mšených Lázních.
Ještě jedna cyklotrasa nebyla letos zvládnuta partou cyklistů. Kterou 
trasu si necháme napřes rok? Kralovice u Slaného. Je to nenáročná trasa, 
která ve směru k cíli kopíruje od Vepřku tok Bakovského potoka. (Zvídavý 
turista najde pramen 45 km Bakovského potoka východně od vsi Kroučová 
v rámci naučné stezky Kalivodské bučiny.) Zhruba v polovině délce toku 
potoka se nachází obec Kralovice.    I když cesta poklidně nabírá výškové 
metry, je třeba doplnit energii...v restauraci v Jezdeckém centru 
v Kralovicích. Kdo rád objevuje pozapomenutá sídla z doby středověké, má 
možnost v sousední vsi Neprobylicích. Tvrz je v soukromém vlastnictví, 
perličkou jsou dochované tesané kamenné znaky tehdejších majitelů 
z roku 1588. Cyklistům cestu ze Slaného do Vítova přes ovocné sady 
zpříjemňuje od letošního podzimu asfaltový povrch cyklostezky, velké 

Na adrese www.vranany.cz/zpravodajstvi/zastupitelstvo6122022 naleznete přepis zápisu
ze zasedání zastupitelstva ze dne 6. prosince 2022, ve kterém byla konkrétní jména pozměněna 
z titulu nařízení GDPR.
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ČISTÍCÍ STANICE OSIV (ZAPOTILKA) VRAŇANY NÁDRAŽÍ

Na začátku první republiky zakoupil od Karla Schustera z Vojkovic sklad 
osiv ve Vraňanech Jan Zapotil, narozený roku 1866 v Bělči u Kladna, 
zemřel v Praze roku 1945. Jan Zapotil byl šlechtitel cukrovky a matiční 
řepy velkostatkář a podnikatel. Také zakoupil velkostatek ve Větrušicích 
u Prahy, kde zřídil druhou největší laboratoř na výzkum řepného semena 
v republice. Na první fotografii je Jan Zapotil s chotí sedící uprostřed na 
druhé je rok 1931. Josef Michovský

díky. / Jedeme do letošního finále, poslední cesta má za cíl restaurant Amálka ve StraškověVodochodech. Dáme 
tedy dnes „horskou komínovku“. Řipská hora má několik perliček, tak něco málo, jo? Hora nebyla až konce 19. století 
zalesněna. Na jižních svazích se nacházely vinice. Takové řipské víno bych rád ochutnal, kdo další? Podzimní dny 
bývají znatelně kratší, povrch cest někdy bývá pro cyklistiku nevhodný, tak proč trasu VraňanyMlčechvostyLedčice
Straškov, zrealizovat jako pěší? Pro cestu zpět je možné využít železniční trať ze Straškova do Vraňan.  
Když končí ročníková soutěž, bilancuje se. Tož tak: v roce 2022 se celkem „ušláplo“ 7791 km, každý průměrně 
„ ušlápl“ 389 km, z toho 6 žen „ušláplo“ 1396 km, ženy průměrně 232 km, z toho 15 mužů „ušláplo“ 6395 km, muži 
průměrně 456 km. Perlička: 7745 km měří cesta na kole z Vraňan, přes Saharu!!!, do Monrovie, hlavního města 
Libérie, státu na africkém kontinentu!!!
Kdo byli ti letošní „vycenění“? Ženská kategorie, 1. Eva Hoch Hrstková, 725 km, 2.Lenka Soukupová, 417 km, 
3. Romana Gürtlerová 77 km. Mužská kategorie: 1. Olda Kotek, 1061 km, 2. Ladislav Mašek, 903 km, 3. Jaroslav 
Hoch, 767 km. Eva a Olda si také převzali putovní cyklocenu!!!

Za „Spolek amatérských vraňanských cyklistů“, Vašek Uher



CO NÁS ČEKÁ A NEMINE

 4. ledna babičkování,
 10. ledna veřejné projednání změny ÚP,
 13. a 14. ledna 1. kolo volby prezidenta republiky,
 18. ledna představení projektu revitalizace návsi 

v Mlčechvostech – Obecní úřad v Mlčechvostech,
 21. ledna koncert skupiny Jauvajs – Divadelní sál 

Mlčechvosty,
 27. ledna představení Sborovna v sále Mošny 

v Mlčechvostech,
 27. a 28. ledna prezidentské volby, případné 2. kolo,
 1. února babičkování,
 18. února masopust,
 25. února představení Prolhaná Ketty, DS Duch 

Chýně  Divadelní sál Mlčechvosty,

 25. března ples Spolku Mošna.

Sledujte nové webové stránky obce, 
ať vám nic neunikne

ZAVZPOMÍNEJTE. POZNÁVÁTE SE? ZŠ VRAŇANY, 5. TŘÍDA, ŠKOLNÍ ROK 1963/64

Milan Bartoň, Zdeněk Bílek, František Bodiš, Václav Bureš, Jarmila Cibulková, Petr Černý, Jaroslav 
Dvorský, Květoslava Hermanová, Vladimíra Hofmanová, Josef Hurych, Eva Kartáková, Pavla 
Kořínková, Libor Král, zemřel, Jaroslava Křičková, Antonín Leger, Božena Macáková, Lubomír 
Machalický, Marie Maršíková, Karel Novotný, Miloslav Plavec, Jana Šedivá, Vladimíra Šourková, 
Viktor Trachymov, Jiří Tyle, Jiří Vacek, Miroslav Vacek, Jaroslava Veselá, Marie Veselá, Josef 
Viktorin, Helena Janečková, třídní učitelka.

fotografii zapůjčila paní Vladimíra Jelínková, rozená Bílková, Vraňany, prosinec 2022
určení osob: pan Jiří Vacek, Mlčechvosty, prosinec 2022
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